Prefeitura Municipal de Marataízes
Eslrdo do Espírito §ento

Secretaria de Governo

Marataízes/Es, 03 de junho de 2020.

PMM/AJP/GABINETE/PREFEITO/OF. NO 026/2020

Exmo. Sr. ERIMAR DA SILVA LESQUEVES
MD Presidente da Câmara Municipal de Marataízes/ES

Assunto: Remessa de Lei.

Remeto a seguinte Lei ;

LEI N" 2.148, DE 28 DE MAIO DE 2020, AUTÓGRATO DE LEI N" 16 /2020;

Aprovada pela Câmara Municipal de Marataízes, e Sancionada pelo Chefe do

Executivo Municipal, publicada no Diário Oficial no dia 02 de junho de 2020, sob o no

3012.

Atenciosamente

Prefeitura Municipal de Marataízes
f,strdo do Espírito Santo

Secretaria de Governo

LEt No 2.í48 DE 28 MA|O DÊ 2020.

PUBLICADO NO DIÁi?IO

OFICIAL No 8.,' rÀ

D,ATA:Q!=r oGt&y

Abre crédiúo extraordinário em favor da

Secretaria Municipal de Saúde, no valor de

R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais),

para Íins de ações de prevenção e combate

à pandemia do novo coronavírus (COUD-

1e).

O Prcfeito Municipal de Mârataí26, Estrdo do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica do Município, FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e o

Chefe do Poder Executivo SANCIONA a seguinte Lei:

Art 1" - Fica aberto crédito extraordinírio, no Orçamento de 2020 (LOA-Lei no 2.122, de

2711212019), em favor da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de Rl§ 4.000.000,00

(quatro milhões de reais), para fins de ações de prevenção e combate à pandemia do novo

coronavírus (COVID-l9), para atender as agões demandadas do DECRETO-E N'676 de

2310312020, conforme dotações na forma do Anexo I.

Art.2o - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 10 decorrem de

anulação parcial de dotação orçametrtriria, na forma do Anexo II.

Art 3'- Esta Lei enüa vigor na data da sua publicagão no Diário Oficial do Município, com

seus efeitos administrativos, oÍçamentários e financeiros retroagidos a 01 de abril de 2020.

Marataízes, 28 de aio de 2020

Robeúino B ta da Silva
Prefeito 'nicipal

Av. Rubens Rangel, 411, Cidade Nova, MarataÍzes-ES, CEP: 29.345-000
www.marataizes. es. gov.br

Prefeitura Municipal de Marataízes
Estrdo do E splrito Santo

Secretaria de Governo

ANEXO I

ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO
NO VALOR DE: 4.000.000,00

DoTAçÁo oRçÁ EN'TÁRIAr
000009000001.1030200272.201 - MÁNUTENÇÃo E TERCETRTZAÇÃO Dos sERvtÇos DE MÉDIA E ArrA
COM PLEXI DADE

Elêmento Despesai 339O3OOOOOO. MATERI,AL DE CONSUMO Valor: 1.000.000,00 Fonter 1530000000

Eleltlento Despesa: 33903200000 - MÁTERIAL, BEM OU SERVIçO PARA
DISTRIBUIçÂo GR,{TUITA

Valor: 633,660,00 Fonte:1530000000

Elemento Despesa: 339O390OOOO. OUTROS SERVICOSDE TERCEIROS.PESSOA

JURIDIC4

Valor: 1.328.400,00 Fonter 1530000000

SUB TOTAL Valon 2.962,060,00

DorAÇÃo oRçÀMENTÁRIA, oooo09oooo01.1o30z0o273.037 -AeutstçÕEs DE ApARELHoS DE MÉDIA E ArrA coMpLDoDADE

Eiemento Despesâ: 449O52OOOOO . EQUIPAMENTO E MATER]AL PERMANEIITE Valor 637.940,00 Fonte: 1530000000

DorAÇAo oRçAMENTÁRIA,
000009000001.1030200273.040 - AMPLIAçÃo, MELHoRIAS EAQUISIçÃo DE EQUIPAMENToS EvEícuLos
PARA cENTRo EspEctALIzADos DE SAúDE

Elemento Despese: 449O52OOOOO - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE Valor: 400.000,00 Fonte: 1530000000

TOTAL GER.AI Valor: 4.000.000,00

Av. Rubens Rangel, 411, Cidade Nova, MarataÍzes-ES, CEP: 29.345-000
www.marataizes.es. gov.br

Prefeitura Municipal de Marataízes
Estado do Espíriúo Sânto

Secretaria de Governo

ANEXO II

AI\T]LAÇÃO PARAABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO
NO VALOR DE: 4.OOO.OOO,OO

DoTAçÃo oRçÁMENTÁRIAI 000019000001.9999999990.004 - RESERVA DE coNTINGÊNCIA

Elemento Despesa: 99999900000 - RESERVA DE coNTINGÊNctA/ RESERVA Do RPPS; Valor: 4.000.000,00 Fonte:1530000000

Av. Rubens Rangel, 411, Cidade Nova, Marataízes-ES, CEP: 29.345-000
www.marataizes. es, gov.br

DúnIo OFIcIAL
www. marataazes.es.gov. br

aNo xv - No 3012 - uamrlÍzgs - Es - terça-feíra - 02 de iunho dê 2020
Criado pela Lei Municipal - No. 87212005 - Distribuição Gratuitô

LEr No 2.í48 DE 2a MAIO DE 2020,

Abre cÍédito êxtraordinário em favor da Secretariâ
Municipal de Saúde, no valor dê R$ 4,000,000,00 (quatro
milhões de reais), para Íins de açôes de prevenção e
combatê à pandemia do novo coronavírus (COVID-í9).

O PreÍeito Municipal de Marataízes, Estado do EspíÍito
Santo, no uso de suas atribuições legais que lhe confêrê
a Lêi Orgânica do Município, FAz SABER que a Câmara
Municipal APROVOU e o Chefê do Poder Exêcutivo
SANCIONA a seguinte Lei:

Ari. 'to - Fica abêrto crédito extraordinário, no OrÇamênto
de 2020 (LOA-Lei no 2.122, de 2711212019), em Íavor da
Secretaria Municipal de Saúde, no valoÍ de R$ 4.000,000,00
(quatro milhões de reais), para fins dê âções dê prevenção
e combate à pandemia do novo coronavírus (COVID-19),
para atender as ações demandadas do DECRETO-E No
676 de 2310312020, conÍorme dotaçóes na Íorma do Anexo
t.

Art. 20. Os recursos necessários à abertura do crédito de
que lrata o art. 1o decorrem de anulação parcial de dotação
orçamentária, na forma do Anexo ll.

Art. 3o - Esta Lei entra vigor na data da súa publicaçáo no
Diário OÍlcial do Município, com seus efeitos administrativos,
orçamentários e Ínanceiros retroagidos a 01 de abril de
2020.

Marataízes, 28 de maio de 2020

ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prêfeito Municipal

ANEXO I

ABERTURA oE cRÉDtro ExTRAoRDTNÁRto
NO VALOR DE: 4.000.000,00

DOTAÇÃO
00000§000001 .103020027?.201 , MANUÍENÇÃo E
ÍERcEtRrzaçÁo Dos sERvtÇos oE MÉDta E ALÍA
COMPLÉXIOADE

339O3OOOOOO - MAÍERIAL DE
1 .00!,000,00 1530000000

33903200000 - iÁÀTERIAL,
BÊM Or, §ERVIÇO PARA
DrsTRlBUlçÂO GRATUI]A

633.660,lm 1530000000

33903900000 - ouÍRos
SERVICOS DE TERCEIROg
PESSOAJURIOICÁ

1 .328.400.00 1530000000

DoraÇÃo 000009000001.1030200273 037 -aQljt§lÇÓEs 0E aPARELHoS DE
MÉOIÁ E ÀLTA COMPLEXIDADE

4/I9O52OOO0O -
EQUIPAMENTO É MAÍERIAf 637 940.00 153000c000

DOrÁÇÀO
oo0oo9o00001 .I 030200273.040 - aMPLtAÇÁo, MELti oRtas E

AQUISIÇÀo DE EQUIPAMENToS EVEÍCULOS PARAcENIRo
ESPECIALIZADOS DE SAUDE

449052@000 -
EOUIPAMENTO Ê MAIERIAL
PERMANENTÊ

1530000000

ANEXO II

ANULAçÃo PARA ABERTURA DE CRÉDITo
ExTRAoRDtNÁRro

NO VALOR DE: 4.000.000,00

LEt N" 2.í49 DE 28 MA|O DE 2020.

Abre crédito extraordinário em favor da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Habitação e Trabalho
e Secretarla Municipal de Educação, no valor de R$
1.528.M5,94 (um milhão quinhentos e vinte oito mil,
quatrocentos e quarênta ê cinco reais e novênta e quatro
cêntavos), para fins de apoio ao combate à pandemia
do novo coronavírus (COVID-í9).

O Prefêito Municipal dê Marâtaízes, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lêi Orgânica do Município, FAZ SABER que a Câmara
Municipal APROVOU e o Chêfe do Poder Executivo
SANCIONA a seguintê Lêi:

Art. ío - Fica aberto crédito extraoÍdinário, no Orçamento
de 2020 (LOA-Lei no 2.122, de 27l12l2o1Sl, em favor da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitaçáo e
Trabalho no valor de R$ 358,200,00 (Trezêntos e cinquênta
e oito mil e duzentos reais) e na Secrêtaria Municipal de
Educação, no valor de R$ 1.170.245,94 (um milhâo cento e
setenta mil, duzentos e quarenta e cinco reais e novênta e
quatro centos), para fins de apoio âo combate à pandemia do
novo coronâvírus (COVID-19), amparado pelo DECRETO-E
N" 676 dê 2310312020, conforme dotações constantes no
Anexo I desta Decreto-

DI]ÍAÇÂO oooo1sooooot.9999999990.oo4 - RESERVA DE coNÍrNGÊNctA

99999900000 - RESERVA OE
coNnNGÊNcta/ REsERva 4.000.000,00 r530000000

LEIS

PODER EXECUTIVO

DIÁRro oFICIAL DO TIUNICÍPIO NO 3012 MAMTAÍZES - ES - 02 de junho de 2O2O - Página 2

Art. 2" - Os recursos necessários à abertura do crédito de
que trata o art. 'lo deconêm de anulação parcial de dotação
orçamentária, na forma do Anexo ll.

Art.3'- Esta Lei entra vigor na dala da sua publicação no
Diário Oficial do Município, com seus efeitos administrativos,
orçamentários e Íinanceiros rêtroagidos a 13 de abril de
2020.

Maralaízes, 28 de maio de 2020

ROBERTINO BATI§TA DA SILVA
PreÍeito Municipal

ANEXO I

ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORUNÁRIO
No VALOR DE: R$ 1.528.445,94

OOIAÇÁO 00oo1o0oooo1 0324400313.186-BENEFlcto EVENTUAL covtDl9

33903200000 - MAÍERrAL.
BEM Oll SERVTçO PÁRA
DISTRIBUIÇÁO GRÂTUIIA

354.200,00

ANEXO II

ANULAÇÂO PARA ABERTURA DE CRÉDITO
EXTRAORDINÁRIO

NO VALOR DE: R$ 1.528.445,94

0000is0o0001.999s999990 004 - REsÉRVA DE CoNÍlNcÊNCla

99999900000 - RESERVA DE
coNÍtNGÉNctÂ/ RESERVA

1.528.4,t5,9r1

PORTARIA 54. DE 06 AIO DE 2O2O

DISPÔE SOBRE A NOMEAçÃO DE SERVIDORES PARA
RESPONDEREM COMO FI§CAIS AUTORIZAçÃO DE
FORNECIMENTO N' 380 DE 2O2O DA SECRETARIA
MUNTCIPAL DE EDUCAçÃO COi,t SANTOS COSTA
COMERCIO LTDA ME,

A Secretária Municipal de Educação em exeÍcÍcio de
Marataízes, usando de suas atribuições legais, em especial
as que lhe são conÍerÍdas pelo Dêcreto - P No 9.038, de '10

de março de 2020.

DOTAçÃO 000008000001.1224300243.183 - AUMENÍAÇÃO ESCOTAR -
ISOLAMENTO SOCIAL COVIDl9 - CRECHE

$903m0000 - MATER|aL,
BEM OU SERV|çO CARÂ
OISTRIEUIçÁO GRATUITA

192.33r.98

OOIAçÀO 000008000001.122,{300243.164 -AL|MENTAçÁO ESCOLAR -
tso!$iENTo socrar covtDl9 - pRÉEscotÁ

339032000@ - MATER|AT,
BEM OU SERVIÇO PÁRA
DISTRIBUICÃO GR.ATUITA

1a3.972,96

OOTAÇÃO
ORçAMENÍÁRIA]

000008000001.1224300243.r85 -AttMENÍaÇÃo EscoLAR -
ISOLAMENTO SOCIA! COVID]9. ENSINO FUNDAMENTAL

33903200000 - MATER|AL,
aÉM ou sERvtÇo PARA
OISTRIBUIÇÃO GRÂTUITA

793.938,00
Fonle: 1530000000

RESOLVE:

AÍt. 10 - Nomear a SÉ Paula Jordem Almança, bÍasileira,
servidora desta municipalidade, como Íscal da autorização
de fornêcimênto n' 387 de 2020 quê tem como objeto a
"Aquisiçáo dê papel toalha..

Art. 2o - A servidora acima mencionada será substituída êm
suas ausências e em seus impedimentos pela SÉ Carolina
Silva Nicoli, servidoÍa desta municipalidade, lotada nêsta
Sêcrêtaria de Educação,

Art. 3" - Determinar que o Íiscal ora designâdo, ou na
ausência dêstê, o fiscal substituto, deverá:

| - Zolar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em
registro próprio todãs as ocorrências à sua execução,
determinando o que for necessário à regulârização das
faltas ou dos defeitos observados, e, submetendo aos seus
superiorês, em tempo hábil, as decisões e as providências
que ultrapassarem a sua competência, nos temos da lei:
ll - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços
prestados pelâ CONTRATADA, em periodicidadê adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
evêntualmente, propor à autoridade superior a aplicação
das penalidades legalmente estabelecidas;
lll - Atestar, formalmênte, nos autos dos processos,
notas fiscais relativas aos serviços prestados, antes
encaminhamênto ao GFS para pagamento.

Art. 4o - Dê-se ciência aos servidores designados.

Marataízes, 06 de maio de 2020.

CRISTIANE FRANÇA DE SOUZA RIBEIRO
Sêcretária Municipal de Educação de Marataízes

Dêcrêto - p no 9.038, de 10 dê março dê 2020.

PORITARIA 59. DE 06 MAIO DE 2O2O

DISPÔE SOBRE A NOMEAçÂO DE SERVIDORES PARA
RESPONDEREM COMO FISCAIS AUTORIZAçÃO DE
FORNECIMENTO NO 333 DE 2O2O DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAçÃO COM ELO TEXTIL LTDA.

A SêcÍetária Municipal de Educação em exercício de
Mârataízes, usando de suas atÍibuições legais, em especial
as que lhê sâo conÍêridas pelo Decreto - P No 9.038, de 10
de março de 2020.

RESOLVE:

Art. 10 - Nomear a SÉ Paula Jordem Almança, brasileira,
servidora desta municipalidade, como fiscal da autorização
dê fornêcimento n" 333 de 2020 quê tem como objeto a
'Aquisição de roupas de cama, mesa, banho e püamas
infantis.

AÍt. 20 - A servidora acima mencionada será substituída em
suas ausências e em seus impedimentos pela Sra Carolina
Silva Nicoli, servidora desta municipalidade, lotada nêsta
Secretaria dê Educâção.

Art.30 - Detêrminar que o fiscal ora designado, ou na
ausência dêste, o fiscal substituto, devêrá:

AS

do

PORTARIAS

		2020-06-03T14:10:42-0300